
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 12 del 04/01/2024

OGGETTO:  Avviso  pubblico  anno  2023  per  l�accesso  a  contributi  concessi  a 
famiglie numerose con almeno quattro figli (ai sensi dell�articolo 300 bis della legge 
regionale 9 aprile 2015, n. 11 recante �Testo unico in materia di  Sanità e Servizi  
Sociali�) - APPROVAZIONE GRADUATORIA.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il  decreto prot.  n.  211405 del 27/12/2023 di  conferimento dell’incarico alla  sottoscritta  di 
Dirigente della Direzione Welfare;

Premesso:
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.111 in data 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ­ Sezione Strategica 
2023­2028, Sezione Operativa 2024­2026, con contestuale aggiornamento 2023;

• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 in data 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024­2026;

Visto  il  decreto   legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e   successive modificazioni  ed   integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni,  degli  enti   locali  e dei  loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della  legge 5 
maggio 2009, n. 42”;
Richiamati:
• L’art. 300 bis della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità 

e Servizi Sociali” così come modificato dall’art. 2 della legge regionale 20 marzo 2020, n. 2, 
che prevede sostegni alle famiglie numerose;

• Il regolamento regionale 13 novembre 2020, n. 8 recante “Norme regolamentari per il sostegno 
economico alle famiglie numerose, in attuazione dell’articolo 300 bis della legge regionale 9 
aprile 2015 n. 11”;

• L’art. 3, comma 2 del citato regolamento regionale n. 8 del 12/11/2020;
• La DGC n. 307 del 03/12/2020 con la quale veniva approvato l’intervento a favore delle famiglie 

numerose ai sensi dell’art. 300 bis della L.R. 11/2015;

Atteso che:
• La Regione Umbria,   in attuazione degli  atti  sopra richiamati,  con deliberazione n. 1066 del 

18/10/2023, ha disposto di dar corso al sostegno economico alle famiglie numerose;
• Con il medesimo atto, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso pubblico anno 

2023,  comprensivo dello  schema di  domanda e della  griglia  di  valutazione,  per   l’accesso a 
contributi concessi a famiglie numerose con almeno quattro figli, dando mandato ai Comuni 
capofila di zona sociale di pubblicare l’avviso entro 30 giorni dall’approvazione della DGR 
1066 del 18/10/2023;

• Con nota prot. 170196 del 19/10/2023, la Regione Umbria trasmetteva alla scrivente Direzione la 
DGR 1066/2023 per dare seguito alle richiamate disposizioni normative;

Considerato:
• che il Comune di Terni, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n. 10, con atto prot. n. 

181696 del 08/11/2023 ha provveduto alla pubblicazione dell’Avviso pubblico anno 2023 per 
l’accesso   a   contributi   concessi   a   famiglie   numerose   con   almeno   quattro   figli   (ai   sensi 



dell’articolo 300 bis della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di  
Sanità e Servizi Sociali”);

• che entro il termine di presentazione della domanda fissato alle ore 12:00 del 09/12/2023, sono 
pervenute n. 57 domande;

• che ai   sensi  dell’Art.  5,  comma 1,  dell’Avviso  Pubblico,   al   termine  dell’istruttoria   formale, 
avente ad oggetto la verifica dei requisiti di ammissibilità previsti dagli art. 3 e 4 dell’Avviso 
risulta quanto segue:

 N.  50 domande ammesse a successiva valutazione;
 N.  7 domande non ammesse con motivazione;

• che,  ai   sensi  dell’art.   5,   comma 5  dell’Avviso,   le  domande   risultate   ammissibili   sono  state 
sottoposte a successiva valutazione, effettuata tramite compilazione della scheda di valutazione, 
allegata all’Avviso pubblico di cui al prot. n. 181696/2023, finalizzata alla attribuzione di un 
punteggio per un massimo di 100 punti, sulla base dei criteri riportati nella griglia attinenti a:
a) situazione   economica   familiare   risultante   dall’ISEE   in   corso   di   validità,   ai   sensi   della 

normativa vigente, entro il limite massimo di accesso di cui all’art. 3, comma 1, lett. e), con 
attribuzione di un punteggio massimo pari a 35;

b) presenza di figli che presentano la condizione di disabilità ai sensi della legge 5 febbraio 
1992 n. 104, con attribuzione di un punteggio massimo pari a 35;

c) condizioni   di   vulnerabilità   del   nucleo   familiare   riconducibili   ai   seguenti   casi   con 
attribuzione di un punteggio massimo pari a 25:
1. nuclei monoparentali come da D.P.C.M. 159/2013;
2. presenza, nel nucleo familiare, di altri componenti,  rispetto ai figli in possesso di 

certificazione di cui alla l. 104/1992,
d) anni di residenza in Umbria, superiore al limite di accesso di cui all’art. 3, comma 1, lett. b), 

con attribuzione di un punteggio massimo pari a 5. 
• Che, pertanto, ai sensi del comma 6, art 5 dell’Avviso, deve essere predisposta la graduatoria in 

termini di maggior punteggio conseguito; in caso di parità di punteggio prevale il possesso di 
ISEE di minore importo; in caso di ulteriore parità, prevale il nucleo familiare con maggior 
numero di figli;

Verificato:
• Che la Regione Umbria, con la sopracitata DGR 1066/2023, ha disposto di destinare al Comune 

di Terni, in qualità di Comune Capofila di Zona Sociale n. 10, risorse pari ad €. 27.346,21, per il 
sostegno economico a famiglie numerose annualità 2023;

• Che la Regione Umbria con nota prot. n. 193947 del 28/11/2023, ha trasmesso alla scrivente la 
DGR n. 1239 del 27/11/2023, con la quale sono state programmate e assegnate ai Comuni di 
Zona Sociale ulteriori risorse ad integrazione delle risorse già stanziate per l’anno 2023 a favore 
dell’intervento economico per le famiglie numerose di cui alla DGR 1066/2023, assegnando al 
Comune di Terni risorse aggiuntive pari ad €. 15.192,34;

• Che, pertanto, la Zona Sociale n. 10 ha a disposizione per l’intervento di che trattasi, la somma 
complessiva di €. 42.538,55;

• Che l’intervento consiste nell’erogazione di un contributo economico pari ad €. 150,00 per ogni 
figlio minore del nucleo familiare;
• Che l’ufficio scrivente procederà all’erogazione del contributo ai beneficiari ammessi fino a 

concorrenza delle risorse disponibili;

Atteso di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva entro 45 giorni dal termine 
ultimo di presentazione della domanda;



Tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. Di approvare la graduatoria definitiva dell’avviso per l’accesso a contributi concessi a famiglie 
numerose con almeno quattro figli – anno 2023, di seguito riportata;

GRADUATORIA

N.
DOMANDA 

PROT.
DATA 

PROT. 

TOTAL
E 

PUNTI 

AMMESSA/NON AMMESSA CON 
MOTIVAZIONE

1 183314 10/11/2023 84,5 AMMESSA

2 189404 21/11/2023 77,5 AMMESSA

3 189479 21/11/2023 77,5 AMMESSA

4 194431 29/11/2023 73 AMMESSA

5 188125 20/11/2023 65 AMMESSA

6 183192 10/11/2023 65 AMMESSA

7 185791 15/11/2023 65 AMMESSA

8 191982 24/11/2023 65 AMMESSA

9 192417 25/11/2023 65 AMMESSA

10 197999 05/12/2023 65 AMMESSA

11 198192 05/12/2023 65 AMMESSA

12 187270 17/11/2023 65 AMMESSA

13 189077 21/11/2023 65 AMMESSA

14 200440 07/12/2023 65 AMMESSA

15 183309 10/11/2023 60 AMMESSA

16 191941 24/11/2023 52,5 AMMESSA

17 186374 16/11/2023 40 AMMESSA

18 198477 05/12/2023 40 AMMESSA

19 185870 15/11/2023 40 AMMESSA

20 192791 27/11/2023 40 AMMESSA

21 200129 07/12/2023 40 AMMESSA

22 182798 10/11/2023 40 AMMESSA

23 184127 13/11/2023 40 AMMESSA

24 199072 06/12/2023 40 AMMESSA

25 184870 14/11/2023 40 AMMESSA

26 198480 05/12/2023 40 AMMESSA

27 188329 20/11/2023 40 AMMESSA

28 193017 27/11/2023 40 AMMESSA

29 183923 13/10/2023 40 AMMESSA

30 186051 15/11/2023 40 AMMESSA

31 190783 23/11/2023 40 AMMESSA

32 194283 29/11/2023 40 AMMESSA

33 187361 17/11/2023 40 AMMESSA

34 190000 22/11/2023 40 AMMESSA

35 182794 10/11/2023 40 AMMESSA

36 200494 07/12/2023 40 AMMESSA



37 187071 16/11/2023 40 AMMESSA

38 200004 07/12/2023 40 AMMESSA

39 186653 16/11/2023 40 AMMESSA

40 199029 06/12/2023 40 AMMESSA

41 187357 17/11/2023 40 AMMESSA

42 190788 23/11/2023 38 AMMESSA

43 197311 04/12/2023 38 AMMESSA

44 187348 17/11/2023 37 AMMESSA

45 189375 21/11/2023 35 AMMESSA

46 192361 25/11/2023 35 AMMESSA

47 198181 05/12/2023 35 AMMESSA

48 199808 07/12/2023 30 AMMESSA

49 199005 06/12/2023 25 AMMESSA

50 185906 15/11/2023 20 AMMESSA

51 184384 13/11/2023 0
NON AMMESSA - Domanda non sottoscritta 

dal richiedente 

52 186611 16/11/2023 0

NON AMMESSA - Mancanza requisito di cui 
all’art. 3, comma 1, lett. c) dell’Avviso pubblico 

prot. n. 181696/2023

53 187371 17/11/2023 0

NON AMMESSA - Mancanza requisito di cui 
all’art. 3, comma 1, lett. c) dell’Avviso pubblico 

prot. n. 181696/2023

54 192588 27/11/2023 0
NON AMMESSA – Modulo domanda non 

conforme

55 201079 11/12/2023 0
NON AMMESSA - FUORI TERMINE– trasmessa dopo 

il termine fissato alle ore 12:00 del 09/12/2023

56 206276 18/12/2023 0
NON AMMESSA - FUORI TERMINE– trasmessa dopo 

il termine fissato alle ore 12:00 del 09/12/2023

57 206605 18/12/2023 0
NON AMMESSA - FUORI TERMINE– trasmessa dopo 

il termine fissato alle ore 12:00 del 09/12/2023

2. Di pubblicare la graduatoria definitiva all’Albo Pretorio on line del Comune di Terni, con il 
numero di protocollo al fine di consentire la tutela dei dati dei richiedenti il contributo;

3. Di precisare che la pubblicazione di cui al punto 2 del presente articolato equivale a notifica agli  
interessati ammessi al beneficio;

4. Di dare atto che si procederà all’erogazione del contributo agli aventi diritto fino a concorrenza 
delle risorse disponibili;

5. Di provvedere alla comunicazione agli interessati dei motivi di non ammissibilità/esclusione 
della domanda mediante apposita notifica scritta;

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la sottoscritta Dirigente della Direzione Welfare, Dott.ssa Donatella Accardo;

7. Di trasmettere il presente atto alla Regione dell’Umbria per notizia ed opportuna conoscenza.

La Dirigente 



Dott.ssa Donatella Accardo


